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1 Úvod

Cestování se stalo nedílnou součástí našeho života. Ať už se jedná o rodinné výlety,

zájezdy v domácím či zahraničním cestovním ruchu. Je všude kolem nás a představuje

součást našich potřeb, které můžeme uspokojovat různými způsoby. Ať už se jedná o

účel rekreace či poznávání, tak se cestovní ruch odráží na národní ekonomice. Cestovní

ruch nabízí nové pracovní příležitosti, podílí se na tvorbě HDP, rozvíjí regiony či je

zdrojem informací pro studenty a turisty.

Cestovní ruch je souborem propojených služeb, u kterých je důležité, aby každé z nich

dosahovali svých kvalit. Když jedeme na výlet, využijeme dopravy osobní či hromadné,

ale co když se stane havárie? Zde přichází na řadu pojišťovací a zdravotní služby.

Necestuje se pouze po jedné zemi, a proto k cestovnímu ruchu přiřadíme služby celní a

pasové. Člověk je tvor „ hladový“ a při cestování se neobejde bez stravovacích služeb.

Z těchto příkladů vidíme, že nic nefunguje pouze izolovaně.

V dnešní době, kdy se neustále zvedají náklady na motorovou dopravu, stále více lidí

sáhne po téměř beznákladové alternativě - a to bicyklu. Ne pro všechny znamená kolo

pouze krajní nutnost při snížení svých výdajů za dopravu, ale využijí tento stroj i pro

své volnočasové aktivity.

Touto problematikou se budu zabývat ve své bakalářské práci, kde cílem mé práce je

návrh balíčku služeb pro cykloturisty na cyklostezce Ohře s využitím získaných

informací o zahraničních cyklostezkách a službách na nich poskytovaných. Tyto

informace dále použiji pro návrhová řešení zlepšení služeb cestovního ruchu podél

cyklostezky Ohře.

Zaměřím se na evropské cyklostezky podél řek Dunaje a Innu, u kterých provedu rozbor

včetně nabízených služeb CK. S těmito cyklostezkami nemám žádné osobní zkušenosti,

a proto zde budu využívat cestopisů, deníků a článků z webových stránek.

Součástí mé práce je analýza i české cyklostezky podél řeky Ohře. Cyklostezku podél

Ohře jsem si vybral, protože tuto cyklostezku pravidelně užívám a její jednu polovinu

znám velmi dobře. To mi poskytlo velké množství informací, které mohu použít jako
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podklady pro tuto bakalářskou práci. Jako aktivní cyklista zahrnu do své práce

připomínky a návrhy pro zmíněnou cyklostezku.

Jelikož v dnešní době stoupá zájem o cykloturistiku, tak součástí návrhové části práce

bude tzv. balíček služeb pro cyklisty. Jeho obsahem bude soubor služeb

občerstvovacích, ubytovacích, kulturně-poznávacích (např. památky) v oblastech okolí

cyklostezky Ohře.
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2 Úvod do problematiky

Obsahem této části bakalářské práce je definováním pojmů týkajících se témata

souvisejících s cykloturistikou. Dále je obsahem popis historie cestovního ruchu, na

který naváže historie cykloturistiky. Mezi obsah, který je dále popsán v této kapitole

patří teoretické náležitosti týkající se praktické části bakalářské práce a tj. typologie

cykloturistiky, infrastruktura pro cyklisty (stezky podél řek, cyklotrasy), využití

motorizované dopravy v cykloturistice a závěrem služby spojené s cykloturistikou.

2.1 Definice cestovního ruchu

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén, pro který existuje

mnoho definic. Zde uvedu definici, která byla definována na mezinárodní konferenci o

statistice cestovního ruchu v kanadské Ottawě v roce 1991.

„Za cestovní ruch se považuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu (u

mezinárodního cestovního ruchu maximálně jeden rok, u domácího šest měsíců) do

místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat

výdělečnou činnost v navštíveném místě (trvalý či přechodný pracovní poměr). Může se

však jednat o služební, obchodní či jinak pracovně motivovanou cestu, jejíž zdroj

úhrady vyplývá z pracovního poměru u zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě

sídla firmy. Pro toto pojetí cestovního ruchu je podstatné, že se jedná o změnu místa,

dočasnost pobytu i o nevýdělečnou činnost v navštíveném místě.“ [1, s. 16]

Ve výše uvedené definici nejsou zahrnuty cesty v rámci bydliště a pravidelné pracovní

cesty a proto byla vytvořena definice pro statistické účely.

„Za cestovní ruch se považuje činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech

mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší, než je stanovena, za jakýmkoliv hlavním

účelem (obchod, trávení volného času nebo jiný osobní účel) jiným než být zaměstnán

rezidentním subjektem v navštíveném místě.“ [9, s. 12]
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Z definic hodící se k tématu turistiky lze zmínit definici nestatistického charakteru od

V. Dohnala z roku 1969, jež je uvedená i publikaci Cestovní ruch od Jarmily Indrové a

kol. V. Dohnal definuje „cestovní ruch jako cestu uspokojování potřeb lidí v oblasti

rekreace, turistiky a kultury, pokud k němu dochází mimo běžné životní prostředí a ve

volném čase.“ [4, s. 10]

2.2 Definice turistiky a cykloturistiky

Turistika je druh cestovního ruchu, kdy využívá účastník vlastní síly (možné využít

zvířat, ale nemotorizovaně). Cílem turistiky je obvykle pobyt v přírodě a její poznání.

Často je spojena s jednodušším způsobem ubytování a stravování. [10]

Cykloturistika je formou turistiky, aktivní cestování zaměřené na poznávání přírodních

a společenských zajímavostí v určité oblasti na kole, nejčastěji pomocí speciálně

upraveného cestovního kola (trekking bike – trekingové kolo) nebo horského kola

(MTB - mountain bike). Populární se stávají package bike and ride (kombinace dopravy

vlakem a jízdy na kole), zvyšuje se kvalita služeb pro cykloturistiku (viz v ČR projekt

bike and ride), budovány jsou cyklostezky, cykloturistické trasy, místní cyklotrasy,

dálkové cyklotrasy a naučné stezky pro cykloturisty. Do cykloturistiky řadíme její

„extrémní formu“ kdy jsou prováděny dálkové jízdy napříč kontinentem, které se

pořádají expediční formou a nesoucí název globetrotters. [10]

S cykloturistikou také souvisí další definice, které byly odvozeny od běžné turistiky.

V publikaci Cykloturistika: Současný stav a perspektivy v České republice byly

přeloženy z portálu evropské cyklistické federace (ECF) a mají znění:

„Cykloturista (Cycle tourist) – osoba, která tráví jeden nebo více dní mimo domov za

účelem cykloturistiky. Cesty mohou být hvězdicové nebo dálkové (s přespáním každou

noc na jiném místě). Cykloturisté mohou jezdit individuálně nebo s využitím

připravených cyklobalíčků (organizovaně).

Cyklovýletník (Cycle traper) – osoba na jednodenním výletě, jehož hlavním účelem je

jízda na kole. Výlety mohou být podnikány z domova nebo z ubytovacího zařízení

v rámci delší dovolené.“ [7, s. 116]
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Shrnutím těchto definic lze říci, že cykloturistika je druh turistiky, kdy využíváme jízdní

kolo a má kladný vliv na rozvoj zdravého životního stylu a nezatěžuje životní prostředí.

Je mnohdy provázána v rámci dalších služeb a to ubytovacích, stravovacích či

dopravních (cyklobusy, vlaky aj.)

2.3 Historie cestování a jeho vývoj

Mezi první národy, které se podílely na rozvoji cestování, patřili Sumerové, Peršané,

Asyřané, Egypťané a Féničané (jejich civilizace byla založena na obchodu a cestování).

Na rozvoji cestovního ruchu se dále podílelo starověké Řecko a Řím. Rozvoj cestování

byl podmíněn rozvojem technologií a vynálezy. Vznikali významné mapy a popisy cest.

Ve středověku cestování patřilo pouze k životnímu stylu šlechty. Postupem času se

cestování rozšířilo i mezi kupce a bohaté měšťany. Počátkem 13. století se rozvíjely

objevitelské cesty do zámoří. Nejznámější byla cesta benátského kupce Marca Pola,

který zachytil své poznatky v knize Milion. Během 15. století došlo k významným

zámořským objevům. Mezi ty nejvýznamnější výpravy Portugalců patří překročení

rovníku (1471), obeplutí Mysu dobré naděje (1486-1487) a cesty do Indie (1498).


[…]


využívat i automobily) se zavádí maximální dovolená rychlost 30 km/h pro cyklisty i

pro automobily

- k přepravě dětí se mohou využívat i cyklovozíky, ovšem maximálně pro 2 děti do 7

let. [27]

RAKOUSKO

Registrace

Není povinná.

Pojištění

Není povinné.

Cyklistické stezky

Mají jeden nebo dva pruhy a jsou značeny zvláštními značkami. V jednosměrné ulici se

cyklisté mohou pohybovat v obou směrech, pokud to dovoluje značka.

Povinné vybavení

Bílé nebo žluté světlo vpředu, zadní červená svítilna, červené odrazové sklo vzadu, dvě

bílá nebo žlutá odrazová skla na každém kole, žlutá odrazová skla na pedálech, zvonek

nebo klakson, dvě brzdy. Bezpečnostní helma je povinná pro děti do 12 let.

Zvláštní pravidla

V silném provozu se cyklisté mohou pohybovat mezi čekajícím auty, pokud je tam

dostatek prostoru. Na křižovatkách se světelnými semafory, musí dát motoristé přednost

cyklistům, kteří odbočují. Kolo smí být odstaveno na vozovkách širších 2,5 m, ne v

zastávkách veřejné dopravy. Pokud jsou na kole převáženy děti, musí být zadní kolo

chráněno blatníkem. [27]

SLOVENSKO

Registrace

Neexistuje.

Pojištění

Neexistuje.

Cyklistické stezky - vedou podél řeky Dunaje.

Bezpečnostní helma je povinná mimo obec. Pro děti do 15 let i v obci. Pro cyklisty i

chodce jsou povinné reflexní prvky na oděvu v případě snížené viditelnosti. Chodcům je

zakázáno používat při přecházení silnice používání hudebních zařízení MP3 apod. [27]

ŠVÝCARSKO

Registrace

Místní cyklisté musí mít nálepku o povinném ručení, kterou je možno obdržet v

kancelářích autoklubu (TCS) za 5 CHF nebo na poštách, nádražích za 5 - 12 CHF. Musí

ji mít i cizinci, kteří jezdí do Švýcarska pravidelně (jednou nebo vícekrát týdně). Není

ale nutná pro cizince na krátkodobém pobytu, který používá kolo k rekreačním účelům.

Pojištění

Pojištění cyklistů z odpovědnosti za škodu způsobenou třetí osobě musí krýt škody v

rozsahu nad 500 000 CHF.

Cyklistické stezky

Jsou vyznačeny a musí je používat i řidiči mopedů. Jestliže je na silnici vyznačen

cyklistický pruh plnou čarou, řidič motorového vozidla v něm nesmí jet a v případě

odbočování musí dát přednost cyklistům, kteří v něm jedou.

Povinné vybavení

- Světlomet bílé barvy vpředu, zadní červená svítilna, přední odrazka bílé barvy, zadní

odrazka červené barvy, oranžové odrazky na obou stranách pedálů

- Bezpečnostní helma není povinná.

Zvláštní opatření

- Cyklisté nesmí jezdit vedle sebe. Vedle sebe smí jet pouze na silnici, která je široká

nejméně 8 m a pokud je silný cyklistický provoz nebo ve skupině nad 10 cyklistů nebo

v cyklistickém pruhu či stezce, které jsou vyznačeny dopravními značkami.

- Cyklistické kolo a moped mohou být zaparkovány na chodníku, pokud pro chodce

zbývá pruh široký 1,5 m. Zadní nosič kol smí přesahovat motorové vozidlo z každé

strany o 20 cm, ale celková šířka vozidla nesmí překročit 2 m.

- V přívěsném vozíku za kolo mohou být převáženy maximálně dvě děti, pokud jsou

odpovídajícím způsobem chráněny. Vozík nesmí překročit hmotnost 80 kg včetně

nákladu. [27]

Příloha B: Plány tras 3. dne

Obrázek 18: Plán varianty A

Zdroj: Vlastní zpracování [mapy.cz], 2013

Obrázek 19: Plán varianty B

Zdroj: Vlastní zpracování [mapy.cz], 2013

Abstrakt

MARTÍNEK, M. Vybrané cyklostezky podél evropských řek jako inspirace pro

cyklostezku podél Ohře. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70

s., 2013

Klíčová slova: cyklobalíček, cyklostezka, Dunaj, Inn, kolo, Ohře

Cílem bakalářské práce je zpracování souboru služeb aktivní dovolené pro cyklisty tedy

cyklobalíčku, který by využíval cyklostezku Ohře. Navržený cyklobalíček byl

inspirován zájezdy využívající cyklostezky u evropských řek Dunaje a Innu. Práce

zahrnuje teoretický úvod do problematiky. Praktická část obsahuje analýzu vybraných

řek (Dunaj, Inn, Ohře). Obsahem analýzy je průzkum trhu se zájezdy a popis

zajímavostí. Praktická část pokračuje návrhem cyklobalíčku. V závěru práce jsou

uvedena návrhová opatření včetně popisu nově vznikajících projektů.

Abstract

MARTÍNEK, M. Vybrané cyklostezky podél evropských řek jako inspirace pro

cyklostezku podél Ohře. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70

p., 2013

Key words: bike, bikepackage, cycling trails, Danube, Inn, Ohře

The aim of this thesis is to elaborate a set of services for active vacation for cyclists

therefore bikepackage, which would use bike path Ohře. Designed bikepackage was

inspired by cycling tours, which are using European rivers Danube and Inn. The thesis

contains the theoretical introduction to the topic. The practical part contains the analysis

of chosen rivers (Danube, Inn, Ohře). The content of this analysis is the research of

market with tours and description of attractions. The practical part continues by

proposal of bikepackage. In the conclusion of this thesis are specified proposed

measures including a description of emerging projects.