HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Michal MARTÍNEK
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Vybrané cyklostezky podél evropských řek jako inspirace pro cyklostezku podél Ohře

Hodnotitel – oponent: ing. Pavel Česal
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je dobrým materiálem teoretickým i praktickým. Autor přesvědčuje, že daná problematika je mu velmi blízká. V práci je množství zdárné analytické práce. U doporučení - viz. zásada 4, jsem očekával více konkrétního. Formální stránka bez větších připomínek. Přílohy jen na základní úrovni.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaký je osud této práce dál, vzhledem k zadanému tématu má práce inspirovat. Tedy jak a koho inspirovala, kam byl tento materiál předán, kdo bude konkretizovat doporučení a kdo realizovat...
2. Pokuste se k obhajobě konkretizovat, adresovat apod. doporučení.

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).